
� � � � � � � � � � � 	 
 � � � � � �  � �� � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � 
 � � � � � � �  � � � � ! � � � 
 � � �" � � � 
 � � � � ! � � � 
# � � 
 $ % � 
 � � 
  � � � � � � & � ' ( 
  � � � 
 ) $ � � � � ( � $ �  � �* + � + , � - - + . . � / � 0 � � � � 1 � � � � - - �2 3 � 
 # � � � 4 � � � � 3 5 6  � � 7 8 � � �  � � 9 8 : ;
�< = > ? @ > A B @ C D E D ? F @ D G E = H @ A ? = I = J @ K @ D L E A J D H ? D I @ M

�N O O P Q Q N R S Q P / / P T P U V W X Q Q Y Z 1 P T W N T / N 1 V T Q P W X 1 V Q X [ N 1 P T U V T X O P \ P T V ] X N \ P^ T _ V \ V , P U W N ` 1 V T Q N W X / V a W P T , X / V a b ^ V T Q X P T P _ T V X , V c ` P ] ] V [ X V d e � � � � � � � - � * � � � �* � � - � � 0 f - � g � � � � T � � � � � � P h � � � � i T � h � � � � i _ � � g � j k l m i � n U � � � � T � � � � � � � � o p j k l k c � 0 � � � � - � �. � . - � - f � - � g � � � q � - - f � � � U + � + l r p j k l s at u = H v @ M A B = K K D E @ > w @ = u M D B @ B A > v J = ? M D F @ A ? = B @ > v @ D K x E A H = M M A y < = u u = E = K D > @ M M z { x = E > A E u A| D E M = > @ | D M @ } A | = E K D E @ H = ? = E D F @ A ? = v E ~ D ? D B = K � A J | D E M A � @ u D L � = E B @ u D L � v D E M @ = E = � E D @ B D � u @ D K K = H D ? A D M M AB = K @ ~ = E D M @ } A � � � � � � � � = � A > x x � < E D u J = u u @ D > A B = u M A � ? M = @ ? B D M D � � � � � � � � � � x E A M � � � � � � I� = K J = E @ M A B = H K @ = } = ? M v D K @ D H H @ A E ? D J = ? M @ @ ? J = E @ M A D K K � D B A F @ A ? = B = K K = B = > @ u @ A ? @ D u u v ? M = B D K K � � ? M =E @ u | = M M A D K K = | E A | A u M = = J = E u = B D K | = E > A E u A | D E M = > @ | D M @ } A � K � D E = D A H H = M M A B = K | = E > A E u A � v ? | A � | = E K => D E D M M = E @ u M @ > w = B @ J = ? u @ A ? D K @ @ J | A E M D ? M @ = B = @ > A u M @ J A K M A = K = } D M @ K = H D M @ D K K � D M M @ } @ M z B @ ~ A ? @ � @ > D � v ? | A � | = E @ K � D M M A> w = > A @ ? } A K H = @ ? > A ? M = J | A E D ? = D u @ D @ K � A J v ? = B @ � D u u v A K A > w = @ K � A J v ? = B @ � @ A E D ? A � A B = ? = u = � = u u = ? B AK � D E = D D > D } D K K A B = K > A ? � @ ? = D J J @ ? @ u M E D M @ } A � = � v @ ? B @ > @ u A ? A M = J | @ B @ } = E u @ ? = K K � A | = E D M @ } @ M z = ? = K K D| E A H E D J J D F @ A ? = | A K @ M @ > D B @ > A @ ? } A K H @ J = ? M A � K D u @ M v D F @ A ? = � D ? > A E D D ~ ~ D u M D ? F D @ ? u M D K K A � | = E ? A ? | D E K D E = B = K K D� v = u M @ A ? = � � � � � � � � I� @ > > A J = K � D J J @ ? @ u M E D F @ A ? = B @ � D u u v A K A � @ ? � D u = > A ? > K v u @ } D | = E K � D � � @ B D J = ? M A B = K K � @ ? > D E @ > A B @| E = B @ u | A u @ F @ A ? = B = K x � C � | E = } @ u M A | = E K D � @ ? = B = K J = u = B @ H = ? ? D @ A � � � � � � K � @ ? M = ? B @ J = ? M A u D E = ~ ~ = � v = K K A B @M E D M M D E = M v M M A @ K u @ u M = J D ? = K K D ? v A } D | @ D ? @ � @ > D F @ A ? = B @ x � C � D | | A H H @ D ? B A u @ u v � v D ? M A = J = E u A = E = K D F @ A ? D M A D> A ? > K v u @ A ? = B = K � A > x x D K K = H D M A I� @ u M @ ? M @ u D K v M @
���������������

� � � � � � < < � � � � � � � � < < � � � � �t � � � � � < � � < � � � � < � � � ��   ¡ ¢ £ � ¤ ¥   ¦ § ¨ © © §   ª� � � � � t < � � � C � < t � � � � < � �
�
�
�
�
�

�

« ¬  ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ µ ® ¬ ¶ ¬³ ° · · ¬ ¸ ° ¹ ¹ º »  ¼ ² ° ¯ · ° ° ½ ° ¸ ¸ ² · ¬ ¸ ² ¬¹ ¶ ¾ ² ¸ ° · · ¬ ¸ °
��������	�
���������	�����
�	����������������������
�����
�������������� !!�"���
��������#	��$����	�%��&���$��������$&�$�
�
'()����&���$��������%��	
$��&���$��������$&�$�
�
*$�+�����,��!!�����

Firmatodigitalmenteda:AndreaIllariOrganizzazione:COMUNEDISASSUOLO/00235880366Data:25/01/202110:22:42



�
�



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N. 119 del 28/06/2018  

OGGETTO: PROCESSO PARTECIPATIVO  PER LA RIGENERAZIONE URBANA 
DEL  COMPARTO  CISA  –  CERDISA  –  QUARTIERE  BRAIDA  , 
MEZZAVIA  “TESSERE  LA  CITTÀ  “  .  APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 15:00 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente

PISTONI CLAUDIO Sindaco NO

SAVIGNI MARIA ViceSindaco SI

PIGONI GIULIA Assessore SI

PISTONI SONIA Assessore SI

LOMBARDI ANDREA Assessore SI

SCHENETTI GREGORIO Assessore NO

VIVI ANTONELLA Assessore SI

DEL NESO PASQUALE Assessore SI

Presenti: 6 Assenti: 2

Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio
Assume la Presidenza Savigni Maria 
Nella sua qualità di ViceSindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta 
e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



N. 119 del 28/06/2018
(Proposta n.  120 )

Oggetto: PROCESSO PARTECIPATIVO  PER LA RIGENERAZIONE URBANA 
DEL  COMPARTO  CISA  –  CERDISA  –  QUARTIERE  BRAIDA  , 
MEZZAVIA  “TESSERE  LA  CITTÀ  “  .  APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  26.05.2017   ad  oggetto 
“Approvazione del progetto  “TESSERE LA CITTÀ Percorso partecipativo per la rigenerazione 
urbana del  comparto  Cisa – Cerdisa –  Quartiere  Braida,  Mezzavia”  al  “BANDO 2017 PER 
L’EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  REGIONALI  A  SOSTEGNO  DEI  PROCESSI 
PARTECIPATIVI (L.R. 3/2010)  attestazione di sospensione della decisione, accordo formale, 
cofinanziamento; 

vista  la  comunicazione prot  n  34831  del  25.09.2017 “  Avvio  formale del  processo 
partecipativo", con il quale si è dato avvio alla realizzazione del progetto;

viste:  
- La Legge Regionale  3/2010 “Norme per  la  definizione,  riordino  e  promozione delle 

procedure  di consultazione e partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali 
locali”; 

- Delibera di  Giunta  Regionale  377/2017 “Bando 2017 per  l’erogazione  dei  contributi 
regionali a sostegno dei processi di partecipazione (L:R: n. 3/2010 ) Criteri e modalità”;  

- la  determinazione  n   10381/2017  “Approvazione  della  graduatoria  2017  per  la 
concessione dei contributi  a sostegno dei processi  partecipativi”  (L:R: n. 3/2010) da 
parte del Responsabile del Procedimento, Dott. Stefano Michelini, Dirigente del Servizio 
statistica, comunicazione, sistemi informativi geografici, partecipazione; 

preso atto che il Tecnico di Garanzia in materia di partecipazione della Regione Emilia-
Romagna ha accolto la Richiesta di Proroga presentata dal Comune di Sassuolo (prot. n. 
14872/2018), stabilendo che il termine ultimo per la conclusione del processo partecipativo 
è il 31/05/2018, con comunicazione di cui al prot. 15162 /2018 del Comune di Sassuolo ;

considerato l’avvenuto svolgimento delle attività previste da progetto:  
- gli incontri di coordinamento del progetto:
- gli incontri con la giunta comunale 
- gli  incontri  del  Tavolo  di  Negoziazione  al  quale  hanno  preso  parte  regolarmente  i 

rappresentanti delle principali realtà organizzate attive (svolti il 24 novembre 2017, il 28 
febbraio 2018, il 24 maggio 2018);

- l’attivazione della pagine web dedicata sul sito del Comune di Sassuolo con relativo 
comunicato  dato  alla  collettività   degli  incontri  del  percorso  partecipativo  con  il 
coinvolgimento di tutte le realtà associative e di tutti i cittadini che hanno manifestato il 
proprio interesse con la propria adesione formale al progetto ;

- il sondaggio telematico (novembre 2017 – aprile 2018)
- i  vari  incontri  con gli  studenti del liceo Formiggini,  focus tavolo tecnico, focus group 

commercianti, world cafè e work shop con la cittadinanza; 

vista la comunicazione (di cui al prot. ALRER n.35986 del 07.06.2018  acquisito dal  
Comune di Sassuolo con prot. 21747 del 12.06.2018 ) con la quale il Tecnico di garanzia 
dell'Assemblea  Legislativa  della  regione  Emilia  Romagna  conferma  la  validazione  del 
Documento di Proposta Partecipata inviata al  medesimo con nostro prot.  n.  20184  del 
01.06.2018; 

vista la trasmissione del Documento di Proposta Partecipata da parte del Dirigente del 
Settore  II  Arch.  Andrea Illari,  in  ottemperanza di  quanto stabilito  all’art.  13 punto 6  del 
“Bando  2017  per  l’erogazione  dei  contributi  regionali  a  sostegno  dei  processi  di 

-2-



partecipazione (L:R: n. 3/2010, art. 6) approvato con Delibera di Giunta Regionale n.377 del 
27 marzo 2017;  

preso atto:
- che con la trasmissione del Documento di Proposta Partecipata alla Giunta del Comune di 

Sassuolo, Ente responsabile della Decisione amministrativa competente che deve decidere 
sull’oggetto della proposta, si conclude formalmente l’iter realizzativo del Progetto Tessere 
la città;  

- che il Documento di Proposta Partecipata (DocPP) è il prodotto del processo partecipativo 
realizzato  nell’ambito  del  progetto  “Tessere  la  città”,  del  quale  le  autorità  decisionali  si 
impegnano a tener conto nelle loro deliberazioni (art.10, prima parte comma 4, LR 3/2010) 
ed è redatto dal Responsabile del Percorso in conformità con quanto previsto dalla stessa 
L.R. 3/2010, ed è composto di tutti gli elementi che possono aiutare l’autorità decisionale a 
decidere:  una  descrizione  dell’oggetto  del  processo,  motivando  i  bisogni  ai  quali  deve 
rispondere, una brevissima sintesi del progetto, e soprattutto le proposte scaturite dall’intero 
processo, le proposte argomentate scaturite dall’intero processo; 

- che “Tessere la  città”  ha come obiettivo  l’elaborazione di  Linee guida condivise  con la 
comunità  per  l’indizione  di  un  concorso  di  idee  preliminare  all’estensione  dei  piani 
urbanistici attuativi);

- che  il  Comune  di  Sassuolo  con  Giunta  Comunale  n.  84/2017   ha  sospeso  qualsiasi 
decisione attinente l’oggetto del percorso partecipato, prevedendo nella sostanza una fase 
di analisi dello stesso e di altri strumenti interni;  

- che  il  Documento  di  Proposta  Partecipata  è  stato  condiviso  con  i  tecnici  dell’unità  di  
progetto, dai partecipanti al Tavolo di Negoziazione e al percorso partecipativo ed è stato 
validato  dal  Tecnico  di  Garanzia  in  materia  di  partecipazione  della  Regione  Emilia 
Romagna;  

- che il  Comune di  Sassuolo darà conto con atti  deliberativi  della Giunta o del  Consiglio 
comunale dell’accoglimento in tutto o in parte della proposta contenuta nel Documento di  
Proposta Partecipativa, e che qualora la delibera non accolga le proposte in esso contenute 
le autorità decisionali ne daranno esplicita motivazione ai cittadini (come previsto dalla L.R 
3/2010 all'art. 10, seconda parte comma;

visto il parere favorevole del Direttore Responsabile del Settore II “ Governo e sviluppo del 
Territorio”  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.49,  comma  1,  del  
D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 
1, del D.Lgs.267/2000;

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Segretario Generale, dott. Gregorio Martino, esprime il 
parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267;

all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertato nei modi di legge

D E L I B E R A

          la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. di approvare, in qualità di soggetto proponente e decisore, nonché titolare della decisione 
amministrativa  pubblica  collegata  al  processo  partecipativo,  il  documento  denominato 
“Documento di proposta partecipata”, relativo al progetto “Tessere la città”, allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di dare atto che le indicazioni scaturite dal percorso partecipato in oggetto costituiscono 
indirizzo per l'Amministrazione Comunale, da concretizzare attraverso i propri strumenti di 
programmazione compatibilmente con la disponibilità delle risorse;

3. di dare mandato al Direttore del Settore II, alla luce di quanto esposto, di procedere alla 
presentazione della documentazione necessaria per l’erogazione del contributo regionale a 
sostegno dei processi di partecipazione (Legge regionale n 3/2010);

-3-



4. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  web  del  processo  e  sul  sito  web  dell'Ente  del 
Documento di Proposta Partecipata

5. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, 
ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

DELIBERA

6. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del  Decreto Legislativo  18/8/2000, n. 267 stante l’urgenza di  provvedere allo  
svolgimento  di  tutte  le  attività  previste  nei  tempi  stabiliti  dal  bando  approvato  con  la 
deliberazione n  377/2017 della regione Emilia Romagna.

*************************

-4-



Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/06/2018

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale.

Il ViceSindaco
   Savigni Maria

Atto firmato digitalmente

Il Segretario Generale
 Martino Gregorio

Atto firmato digitalmente



Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 119 del 28/06/2018

OGGETTO: PROCESSO  PARTECIPATIVO   PER LA RIGENERAZIONE  URBANA DEL 
COMPARTO  CISA  –  CERDISA  –  QUARTIERE  BRAIDA  ,  MEZZAVIA 
“TESSERE  LA  CITTÀ  “  .  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI 
PROPOSTA PARTECIPATA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 03/07/2018 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

La  presente  deliberazione  diverrà  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  3°  comma,  del  Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione

La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile..

Sassuolo, 03/07/2018 Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA

Atto firmato digitalmente


	ORIGINALE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Oggetto: PROCESSO PARTECIPATIVO PER LA RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPARTO CISA – CERDISA – QUARTIERE BRAIDA , MEZZAVIA “TESSERE LA CITTÀ “ . APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA.

